
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r ac u s a-Ger a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostradaA18 
CIG 9187044C88 
Ordinativo di Lavoro n. 4 del 10/08/2023 approvato con D.D. n. 417/DATE del 04/09/2023 
Ditta: CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. 
- C.F./P.IVA 06934780963 - sede legale in Via Monte delle Gioie n. 13 - 00199 Roma (RM) 
Liquidazione fattura SALDO - Fattura n. 77 del 03/02/2026 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. ~ q /DATE DEL O 6 EEB, 2026 
PREMESSO: 
- che con provvedimento n. 1058/DG del 30/08/2021, sono stati nominati, l'ing. Roberto Pinizzotto 

Responsabile Unico del Procedimento e l'ing. Francesco Castelli Progettista e Direttore dei Lavori 
dell' Accordo Quadro in oggetto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 192/DATE del 13/04/2022 è stato approvato il progetto dell' Accordo 
Quadro ''per interventi urgenti finalizzati ali 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, 
viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada Al8", prenotate le somme e determinato a 
contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari ad € 1.490.626,20 (al 
netto di € 9.373,80 comprensivi di Inarcassa 4% ed IVA 22%, impegnate per il servizio di verifica ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, di cui al Decreto Dirigenziale n. 734/DATE del 29112/2021); 

- che l'intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 
2022 approvato con la delibera del Consiglio Direttiva n. 38/CD del 2311112021 sul capitolo opere d'arte 
al punto n. 06 della manutenzione ordinaria; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 365/DATE del 22/06/2022 è stato aggiudicato l'Accordo Quadro per 
interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada Al8 all'operatore economico CONSORZIO STABILE 3 
EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. - C.F./P.IV A 06934780963 - con sede legale 
in Via Monte delle Gioie n. 13 - 00199 Roma (RM) che ha offerto il ribasso del 25,173% ed ha designato 
per l'esecuzione dell'appalto l'impresa GIOVETTI SISTAM S.R.L. - C.F. 07439060018 P.IVA 
02007090398 - con sede legale in Via Cella n. 308 loc. San Bartolo - 48125 Ravenna (RA) e l'impresa 
IMERA S.R.L. - C.F./P.IV A 02730840838 - con sede legale in Via Roma n. 116/B - 20072 Pieve 
Emanuele (MI); 

- che le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate con impegni n. 844/2022 del 
23/06/2022 e n. 25/2023 sul capitolo di spesa n. 48 del bilancio pluriennale 2022-2023; 

- che con provvedimento n. 1377/DG del 17110/2022, è stato nominato l'ing. Roberto Pinizzotto 
Responsabile Unico del Procedimento, Progetti sta e Direttore dei Lavori dei contratti applicativi 
dell' Accordo Quadro su opere d'arte ricadenti nella tratta A18 S. Gregorio-Taormina dal km 35+000 al 
km 76+860 e nella trattaA18 Cassibile-Ispica dal km 0+000 al km 49+000; 

- che in data 27/03/2023 è stato stipulato il Contratto Accordo Quadro Rep. CAS n.ro 1234/2023, con 
l'impresa CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. - 
C.F./P.IVA 06934780963 - con sede legale in Via Monte delle Gioie n. 13 - 00199 Roma (RM) registrato 
all' Agenzia delle Entrate in data 27/03/2023 n. 4753 Serie 1 T; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 417/DATE del 04/09/2023 è stata approvata la perizia dell'Ordinativo di 
Lavoro n. 4 del 10/08/2023 per un importo complessivo di € 724.251,11 di cui € 553.313,62 per lavori; 

- che il Contratto Applicativo n. 4 è stato annotato negli "ATTVSCRITTURE CAS" al n. 475 in data 
15/09/2023 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Messina al n. 1118 serie 3 in data 10/10/2023; 

- che in data 15111/2023 si è preceduto alla consegna dei lavori del predetto Ordinativo per il quale il 
CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. ha nominato 
l'impresa GIOVETTI SISTAM S.R.L. esecutrice; 

- che in data 31/03/2025 i lavori dell'Ordinativo di Lavoro n. 4 si sono conclusi come da certificato del 
Direttore dei Lavori del 05/08/2025; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

- che in data 11/09/2025 con Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 7111DATE è stata liquidata la fattura 
relativa allo stato di avanzamento n. l e ultimo dell'Ordinativo di Lavoro n. 4 per un ammontare di € 
533.983,80 oltre iva; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 73/DA TE del 03/02/2026 sono stati approvati gli atti di 
contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dell'Ordinativo di Lavoro n. 4 del l 0/08/2023; 

VISTI: 
- la contabilità finale dei lavori sottoscritta in data 27/08/2025 a firma del Direttore dei Lavori e del 

CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L.; 
- il certificato di pagamento n. 2 del 03/02/2026 del Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo di 

€ 2.683,34 oltre iva, relativo alla rata n. 2 di Saldo; 
- la fattura n. 77 del 03/02/2026 dell'importo di € 2.683,34 oltre iva; 
- il DURC del CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. prot. 

INAIL _ 5111967 4 che risulta regolare; 
- il DURC dell'impresa esecutrice GIOVETTI SISTAM S.R.L. prot. INPS_ 47971204 che risulta regolare; 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS del 01110/2016, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1. di liquidare al CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. - 
C.F./P.IVA 06934780963 - con sede legale in Via Monte delle Gioie n. 13 - 00199 Roma (RM), la Fattura n. 
77 del 03/02/2026 di € 2.683,34 oltre IV A in Split Payment di € 590,33 per un totale fattura di € 3.273,67; 
2. di prelevare la somma di € 2.683,34 oltre iva in split payment, sul Cap. 48 del redigendo bilancio 
2025/2027 denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti" impegni n. 844/2022 del 23/06/2022 
e n. 25/2023; 
3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore del CONSORZIO 
STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. - C.F.!P.IVA 06934780963 - con 
sede legale in Via Monte delle Gioie n. 13 - 00199 Roma (RM), della Fattura n. 77 del 03/02/2026 tramite 
accredito sul c/c bancario codice IBAN IT21N0200812120000500086083 come indicato in calce alla 
succitata fattura; 
4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Allegati: 
- Certificato di Pagamento n. 2 del 03/02/2026; 
- Fattura n. 77 del 03/02/2026; 
- DURC del CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO S.C.A.R.L. prot. 
INAIL_51119674; 

- DURC dell'impresa esecutrice GIOVETTI SISTAM S.R.L. prot. INPS_ 47971204. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mait info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


